

چه کسی ضعیف شد و پای مذاکره آمد

روزنامه همشهری در یادداشتی نوشت: مذاکرات غیرمستقیم با امریکا در حالی وارد هفته سوم خود می‌شود که فضای حاکم بر افکار عمومی و رسانه‌ها در مقایسه با قبل از اعلام آغاز گفت‌وگوها دستخوش تغییرات جدی شده است، اگر چه حجم ترابری نظامی امریکا در منطقه همچنان بالاست و به نظر می‌رسد دولت امریکا همچنان به دنبال نشان دادن سایه‌ای معتبر از تهدید نظامی بر سر مذاکره است، به‌وضوح، محتوای جنگ در رسانه‌ها فروکش کرده و گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای از «جذب‌تقابل نظامی» به «جزئیات مذاکره و میزان انعطاف طرفین» تغییر چارچوب یافته است.

اما یک خط روایت در رسانه‌های غربی هنوز پابرجاست: «ایران ضعیف شده است». اگر تا پیش از آغاز گفت‌وگوها، جریان رسانه‌ای غرب در حال القای تصویر «ایران ضعیف» به منظور هموار نشان دادن امکان تهاجم نظامی بود، اکنون همان خط روایی برای توجیه امکان امتیازگیری بیشتر از ایران در مذاکره دنبال می‌شود. اما واقعیت چیست؟ آیا گفت‌وگوهای غیرمستقیم ریشه در ضعف ایران دارد یا رفته است؟ نویسنده اضافه کرده است: با مرور تاریخی، مشخص است شرایط کنونی با شرایط سسال حائز تفاوت‌های اساسی است. کمپین فشار حداکثری دوره اول ترامپ و پروژه آشوب دوره بایدن هر دو در بوته آزمون با شکست مواجه و رؤیای فروپاشی/براندازی به کابوس تبدیل شد. گزینه نظامی نیز به ادعان سیاست‌ورزان زبده امریکایی، نه تنها موجب امحای برنامه هسته‌ای ایران نخواهد شد بلکه به پنهانی و تسلیحاتی شدن این برنامه مشروطیت می‌بخشد. بنابراین روایت «ایران ضعیف» در واقع تلاشی «ترامپ» برای پوشاندن شکست پروژه فشار حداکثری «ترامپ» است. ضعف درواقع متوجه طرفی است که از خاکریز تعیین شروط دوازده گانه و تسلیم ایران، تن به مذاکره غیرمستقیم و صرفاً در موضوع هسته‌ای داده است، آن هم با آگاهی از اینکه ایران از حق غنی‌سازی خود کوتاه نخواهد آمد. اسیر روایت و عملیات روانی حریف نشویم.

سیاست هویج و چماق جواب نمی‌دهد

روزنامه جام‌جم یادداشت خود را به مذاکرات ایران و امریکا اختصاص داد و نوشت: امریکایی‌ها پس از مذاکرات مسقط و رم، با ایجاد دو فضای رسمی داخل مذاکره و فضای بیرون از مذاکره، پیام‌های رسانه‌ای و ارسال پیام‌های حداکثری، تلاش کردند در مذاکره امتیازات بیشتری ببستند.

گزاره‌هایی چون لیبی‌سازی ایران و جمع کردن همه تجهیزات هسته‌ای در فضای خارج از مذاکره و ارائه چهره معقول‌تر در داخل میز مذاکرات را شاید بتوان در قالب ادامه همان سیاست چماق و هویج و همین‌طور تقسیم وظیفه بین پلیس خوب و بد تعبیر کرد. نتایج‌ها و به‌طور کلی اسرائیل در این فضا بخشی از وظایف ترامپ را به دوش گرفته‌اند و درواقع سیاست تهدید ایران به آنها به عنوان نیروی نیابتی امریکا، برون‌سپاری شده است. نویسنده اضافه کرده است: امریکایی‌ها باید بدانند که این رویکرد آنها موجب تأخیر در دستاوردی خواهد شد که ترامپ به دنبال آن است. مطالبات وادیکال، دور از عقابیت و تداوم ادعاهای تهدید نظامی چه از سوی خودشان و چه از طرف اسرائیل می‌تواند فضای نسبتاً مثبت فعلی را به‌سرعت تخریب کند. ایران هم در برجام، هم با ورود به مذاکرات فعلی و هم براساس ده‌ها گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و دستگاه‌های اطلاعاتی امریکا، حسن‌نیت خودی و عدم انحراف به سوی گزینه نظامی را اثبات کرده است و اگر واشینگتن با جدیت و حسن‌نیت بااین مسئله برخورد کند، توافقی متصفانه در دسترس است. باید دید که امریکا آیا از گذشته درس گرفته است وقدرفضای مثبت فعلی را می‌داند یا با قلب‌نمایی منافع جنگ‌طلبان به تعامل با ایران نگاه می‌کند؟ ایران نشان داده است که ترسی از چماق‌ها ندارد و هویج‌های امریکایی‌ها حالا حتی برای کشورهای سابقاً متحدش هم جذاب نیست.

این پیام‌ها نباید بی‌پاسخ بماند!

روزنامه کیهان در یادداشتی با اشاره به تحریم‌های اخیر امریکا علیه ایران در ۲۰فروردین، ۲۷فروردین، دوم اردیبهشت و همچنین گفت‌وگوی تلفنی ترامپ با نتانیاهو که گفته: «باخست‌وزیر اسرائیل درباره موضوعات بسیاری از جمله تجارت، ایران و غیره صحبت کردم. این مکتب بسیار خوب بود. ما در همه موضوعات و مسائل، به‌نظر بوده و در یک جبهه هستیم.»نوشت:شواهد موجود و تجربه‌های پیشین حاکی‌است آن دارد که امریکا برخلاف آنچه‌ادعا می‌کند در پی توافق مورد قبول جمهوری اسلامی ایران نیست و کماکان بر خوی استکباری و اهداف باج‌خواهانه خود در مقابله با ایران اصرار دارد. اکنون سؤال این است که امریکا، مذاکره را برای چه می‌خواهد؟ پاسخ این سؤال دشوار نیست و با جرئت می‌توان گفت که امریکا، مذاکره را برای مذاکره می‌خواهد و ترامپ در پی آن است که از یکسو، مذاکره باایران را به عنوان یک امتیاز در کارنامه ۱۰۰ روزه خود ثبت کند و از سوی دیگر، یاد به غیغ‌انداخته‌ها و به‌زم‌شخصیت خودشسته خویش اعلام کند که ایران سرخست و سازش‌ناپذیر به پای میز مذاکره آمده است و بالاخره، این پیام دروغین را به نیروهای مقاومت منطقه بدهد که جمهوری اسلامی ایران یعنی پرچمدان مقاومت نیز به مذاکره روی آورده است!

همین جا باید به درایت و هوشمندی ایران که بر مذاکره غیرمستقیم تأکید داشته است، رگین گفت چراکه در عرف شناخته شده سیاسی، مذاکره غیرمستقیم رفت و بوی بی‌اعتمادی و سمت و سوی تحقیر حریف را در خود دارد. نویسنده اضافه کرده است: اکنون انتظار از است که مسئولان محترم کشورمان نیز پیام‌های مشابهی برای حریف داشته باشند و ماهیت استکباری و خوی وحشی امریکا در غارت و قتل عام انسان‌ها را فریاد کرده و با صراحت اعلام کنند که بر خلاف خواسته حریف، تمکین تغییری در برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای خود نمی‌دهند.

خطر وحدت‌ستیزی به بهانه «هسته سخت»

روزنامه خراسان در یادداشتی به مخاطرات وحدت‌ستیزی بر خی جریان‌های مدعی همسویی با نظام پرداخت و نوشت: در نظام علوی، هسته سخت نظام در شکوه چهره‌هایی چون مالک اشتر و قیس بن سعد متجلی می‌شود؛ کسانی که خود را با امیر مؤمنان(ع) تنظیم می‌کردند. در صلح و جنگ و حکمت، اما و اگر نداشتند. در عالم سیاست همچنان با هوشیاری تمام در برابر معاویه می‌ایستادند که در معر که نبرد. هسته سخت نظام جمهوری اسلامی نیز امروز رفتار خود را با الگوهایی چنین تنظیم می‌کند. برای نظام در عرصه‌های مختلف تعیین تکلیف نمی‌کند و زبان تهدید ندارد. تکلیف خود را در همه‌ای با نظام می‌اند. صلح باشد یا مذاکره یا جنگ، برایش فرقی نمی‌کند. نویسنده نمونه کامل «هسته سخت نظام» را از زندگان دفاع مقدس معرفی کرده و نوشته است: امروز که برخی‌ها خود را «هسته سخت نظام» می‌خوانند اما نظم جامعه را به بازی می‌گیرند و بر نظامات رسمی نظام می‌شورند، یاد رزمندگان دفاع مقدس می‌افتد که عیارشان با مدعیان امروز، تفاوتی از زمین تا آسمان داشت. معلوم است که نظام نمی‌تواند به اینان اعتماد کند و بر فونداسیون اینان دیوار بپنجد. هسته سخت نظام، در روزهای سخت هم مثل روزهای دیگر خود را با نظام تعریف می‌کند نه اینکه بخواهد نظام را با خود بسنجد، همین!



۴ گزارش

روزنامه جوان | شماره ۲۲۸۸ | ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ | ۲۷ شوال ۱۴۴۶

رئیس قوه قضائیه در بازگشت از اجلاس شانگهای:

مقابله با یک‌جانبه‌گرایی

باتعمیق همکاری کشورهای همسودنی است

تهران میزبان اجلاس بعدی رؤسای نظام‌های قضایی کشورهای عضو شانگهای شد



علی‌هاشمیان | میزان

رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران که در صدر هیئت‌عالی تبه قضایی، روز دوشنبه گذشته و به منظور شرکت در بیستمین اجلاس رؤسای نظام‌های قضایی کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای به هانگژوی چین سفر کرده بود، روز پنج‌شنبه به تهران بازگشت. ■ ■ ■

به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه علاوه بر سخنرانی در اجلاس رؤسای نظام‌های قضایی کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای، با عالی‌ترین مقام‌های قضایی هفت کشور در حاشیه این اجلاس دیدار و گفت‌وگو کرد.

رئیس دستگاه قضایی تشریح مواضع اصلی جمهوری اسلامی ایران جهت استقرار صلح و امنیت جهانی و مبارزه با اشکال مختلف تروریسم، به ویژه تروریسم دولتی و انجام‌گسیخته رژیم‌چپونیستی را از اهداف این سفر عنوان کرد. رئیس قوه قضائیه در مراسم افتتاحیه بیستمین اجلاس رؤسای نظام‌های قضایی کشورهای عضو سازمان همکاری در شهر هانگژوی چین، به سخنرانی پرداخت.

محسنی‌اژه‌ای در سخنان خود هشت راهکار عملیاتی و مشخص را برای توسعه هر چه بیشتر هماهنگی‌ها و همکاری‌های حقوقی و قضایی کشورهای عضو پیشنهاد کرد. این هشت راهکار عبارتند از: تقویت همکاری‌های قضایی در مبارزه با جرائم فراملی از طریق ایجاد سازوکارهای مشترک، مانند: تأسیس «بنلترم اشتراک اطلاعات قضایی» بین کشورهای عضو برای تسريع در تعقیب مجرمان و تشکیل نیروی ویژه مشترک جهت مقابله با شبکه‌های قاچاق مواد مخدر، هماهنگ‌سازی قوانین برای مقابله با تروریسم، از طریق توسعه چارچوب‌های حقوقی برای محاکمه تروریست‌ها و جلوگیری از سواستفاده از فضای مجازی از سوی آنان. توسعه دیپلماسی قضایی در حوزه جرائم سایبری با تشکیل کمیته مشترک سایبری برای تدوین استاندارد جمع‌آوری ادله دیجیتال و برگزاری رزمایش‌های مشترک برای شبیه‌سازی حملات سایبری و پاسخگویی قضایی. کاهش اختلافات تجاری با تأسیس «مرکز داوری بین‌المللی سازمان همکاری شانگهای» برای رسیدگی به اختلافات اقتصادی. مبارزه با قاچاق انسان و حمایت از قربانیان از طریق تقویت قوانین حمایتی و همکاری در زمینه استرداد مجرمان. ایجاد بانک اطلاعاتی مشترک درباره گروه‌های قاچاقی انسان و ارائه برنامه‌های بازپروری قربانیان با مشارکت سازمان‌های مردم‌نهاد. حفاظت از محیط زیست و مقابله با جرائم زیست‌محیطی فرامرزی مانند قاچاق پسماند و آلودگی آب‌ها از طریق تصویب پروتکل مشترک برای تعقیب قضایی جرائم زیست‌محیطی و ایجاد شبکه نظارتی برای رصد تخلفات در مناطق مرزی. تبادل تجربیات در هوشمندسازی نظام‌های اطلاعات. تقویت گفت‌وگو میان نظام‌های قضایی با هدف ترویج درک متقابل نظام‌های حقوقی از طریق تأسیس «مرکز آموزش و پژوهش‌های حقوقی سازمان همکاری شانگهای» برای برگزاری دوره‌های آموزشی برای قضات و پلیس در زمینه جرائم نوین، انجام مطالعات تطبیقی و انتشار نشریه مشترک درباره چالش‌های حقوقی.

۶ راهکار تقویت همکاری‌های قضایی شانگهای

رئیس عدلیه همچنین در مراسم اختتامیه بیستمین اجلاس رؤسای نظام‌های قضایی کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در شهر هانگژوی چین به سخنرانی پرداخت.

محسنی‌اژه‌ای شش راهکار راهبردی و عملیاتی را جهت تقویت همکاری‌های بیشتر قضایی

خوشنام قوه قضائیه جمهوری اسلامی آقایان علی‌رازی‌نیی و محمد مقبسه که از فضات شبکه حقوقی مشترک برای مبارزه با جرائم فراملی از قبیل مبارزه با تروریسم، قاچاق مواد مخدر، قاچاق انسان و جرائم اقتصادی، برگزاری نشست‌های تخصصی حقوقی و قضایی برای افزایش هماهنگی و اشتراک نظر در مفاهیم و مصادیق، برگزاری دوره‌های آموزشی در زمینه حقوق بشر و ارتقای عدالت اجتماعی، تقویت شفافیت در مبارزه با فساد به منظور افزایش اعتماد عمومی به نظام‌های قضایی، تسهیل در سرمایه‌گذاری و تقویت امنیت اقتصادی و کمک به امنیت غذایی و بهداشت جهانی.

■ **«ایران» قربانی بزرگ تروریسم**

ناصر سراج، معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه در سخنرانی خود، جمهوری اسلامی ایران را قربانی بزرگ تروریسم خواند و گفت: تروریسم یک پدیده جهانی است و محدود به یک منطقه، دولت یا سرزمین نیست. جمهوری اسلامی ایران قربانی بزرگ تروریسم است. در طول بیش از چهار دهه گذشته، بیش از ۳۳ هزار انسان بی‌گناه از سوی گروهک‌های تروریستی مختلف به شهادت رسیده‌اند. بسیاری از مر تکبان این جرائم تروریستی اکنون در کشورهای غربی حضور دارند. در این ارتباط، دو نمونه مهم قابل ذکر

است که با وجود مبنای حقوقی برای همکاری قضایی و استرداد مجرمان، این کشورهای به‌تهدات خود عمل نمی‌کنند، گروه اول، اعضای گروهک اسلامی ایران شهید حضرت ابی‌الله‌مهدنی خلیق هستند که بیش از ۱۷ هزار انسان بی‌گناه از جمله زنان و کودکان را به شهادت رسانداند و دیگری، اقدام تروریستی فرودگاه بغداد در به شهادت رساندن سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، قهرمان مبارزه با تروریسم است. دبیر ستاد حقوق بشر افزود: مبارزه با تروریسم برای نظام‌های قضایی نیز هزینه دارد. در این اولین رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران شهید حضرت ابی‌الله‌پهشتی قربانی تروریسم شد و به شهادت رسید. قضات و کارکنان زیادی از دستگاه قضایی تاکنون جان خود را در راه مبارزه با تروریسم تقدیم کرده‌اند.

سراج یادآور شد: در آخرین اقدام تروریست‌ها، در ۱۸ آذرماه ۲۰۲۵ دو تن از قضات برجسته و استعمارگران از «تحریم» و «حقوق بشر» استفاده ایزاری می‌کنند

۴ نمای نزدیک استعمارگران از «تحریم» و «حقوق بشر» استفاده ایزاری می‌کنند

رئیس قوه قضائیه در حاشیه بیستمین اجلاس رؤسای نظام‌های قضایی کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای با سه رسانه چینی «سی‌جی‌تی‌ان»، «چاینا دیلی» و «شینهوا» گفت‌وگو کرد.

محسنی‌اژه‌ای در این گفت‌وگوها با اشاره به استفاده قدرت‌های استکباری از حربه «تحریم» علیه مله مستقل بیان داشت: قدرت‌های استکباری با وضع تحریم‌های به تعبیر خودشان فلج‌کننده علیه ایران، قصد داشتند اقتصاد کشور ما را به سمت فروپاشی سوق دهند، اما ما در خلال این تحریم‌ها، تولید قدرت کردیم و بر سطح و دامنه بازدارندگی خود افزودیم، ما در برابر این تحریم‌ها مقاومت، پیشه و با تکیه بر توانایی‌های داخلی، بسیاری از این تحریم‌ها را خنثی کردیم، البته متن منکر تأثیر سوء تحریم‌ها بر معیشت مردم کشورم نیستیم بلکه تأکید دارم که هدف‌گذاری واضعان تحریم، فروپاشی ایران بود که محقق نشد.

رئیس عدلیه همچنین با اشاره به استفاده ایزاری سلطه‌گران غربی از مفاهیمی نظیر حقوق بشر گفت: ما در اسلام، رعایت حقوق انسان‌ها را یک اصل اساسی و خدشه‌ناپذیر می‌دانیم، در حقوقی سلطه‌گران غربی در خصوص حقوق بشر، رویکردی گزینشی و تبعیضی و مبنی می‌کنند، آنها بعضاً بشر و حقوق او را بر مبنای مبنای منحن خود تعریف و سعی می‌کنند این تعریف ناصواب را به همه جهان تحمیل کنند و حتی تهدید می‌کنند که اگر ما معیارهای آنها به موازین حقوق بشری عمل نشود، کشورهای خاطی را تحریم و محاصره می‌کنند! جمهوری اسلامی ایران در برابر این رویکرد تحمیلی و یکجانبه‌ایستاده است و اعتقاد داریم که همه ملل مستقل باید چنین ایستادگی‌ای را اتخاذ کنند.

رئیس قوه قضائیه افزود: جهانیان طی حدود ۱/۵ سال اخیر مشاهده کرده‌اند که مدعیان دروغین حقوق بشر، به حمایت تمام و کمال سیاسی، اقتصادی، تسلیحاتی و لجستیکی از رژیم کودک‌کش جمهوریست می‌پردازند؛ رژیمی که فجیع‌ترین جنایات را علیه مردم غزه مرتکب شده است؛ جنایاتی که بعضاً در تاریخ بی‌سابقه است، حال سؤال ما این است: آیا مردم غزه در دایره حقوق بشر ادعایی غربی‌ها نمی‌گنجند؟!

فائزه سادات یوسفی

میزبانی از اجلاس قضایی شانگهای

گامی بلنددر تقویت بلوک ضدغربی

میزبانی ایران از اجلاس مقامات قضایی کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در سال آینده،مورد توجه بسیاری از ناظران سیاسی قرار گرفته است. رویکرد سازنده ایران در توسعه همکاری با این سازمان و نظایر آن و تعاملات مثبت با کشورهای عضو، سبب شد ایران عضوی تأثیرگذار تلقی شود. تحلیلگران بین‌المللی، سازمان شانگهای را که نیمی از جمعیت جهان را نمایندگی می‌کنند، به عنوان یک بلوک ضدغربی در تقابل با یک‌جانبه‌گرایی غرب ارزیابی می‌کنند، از این رو ایران به عنوان یکی از پیشگامان مبارزه با استکبار که همواره بر ضرورت وحدت کشورهای مستقل در برابر زیاده‌خواهی‌های غرب تأکید داشته است، عضوی کلیدی محسوب می‌شود که می‌تواند از این ظرفیت خود برای گسترش همکاری‌ها و ارتقای جایگاه خود در معادلات جهانی استفاده کند.

■ **گسترش سازمان‌های مستقل بین‌المللی**

امروزه یکی از متغیرهای دخیل در تغییر نظام تک‌قطبی، استقلال خواهی واحدهای سیاسی از سازوکارهای تحمیلی امپریالیسم بر جهان و گرایش به تشکیل گروه‌ها وجامع برای مقابله با فعالیت‌های یکجانبه‌گرایانه هژمون جهانی و در آس آن امریکاست. در سال‌های اخیر، افزایش آگاهی دولت‌ها و ملت‌ها از سیاست‌های استعماری قدرت‌های غربی به‌ویژه ایالات‌متحده امریکا، موجب شکل‌گیری مقاومت‌های گسترده در سطح جهانی شده است. بسیاری از کشورها که سال‌ها تحت سلطه اقتصادی، سیاسی و نظامی غرب بودند، اکنون با درک واقعیت‌های نظام بین‌الملل در قالب ایجاد سازمان‌های مستقل برای افزایش همکاری‌های گروهی، به مقابله با این هژمونی علاقه‌نا بر خاسته‌اند.

یکی از این تشکیلات، سازمان همکاری شانگهای است که در حوزه‌های مختلفی نظیر امنیت، انرژی، فرهنگی و اقتصادی فعالیت دارد. ایران نیز در دوره دولت شهید رئیسی که مبنای سیاست خارجه را بر گسترش روابط با کشورهای منطقه و جهان قرار داده و عزم جدی را بر کاهش وابستگی به غرب به کار بسته بود، به طور رسمی عضو این سازمان شد. حضور چین و روسیه به عنوان قدرت‌های بزرگ جهانی همراه با ایران به عنوان قدرت منطقه‌ای در این دست سازمان‌ها، مورد توجه و ارزیابی بسیاری از کشورها قرار گرفته و به طور مستمر تمایل کشورها برای پیوستن به آنها را افزایش داده است. در همین راستا، درخواست‌های بسیاری از کشورهای منطقه برای عضویت در شانگهای وجود دارد و بسیاری از کشورهای عربی تمایل دارند از طریق همکاری با این سازمان ثبات سیاسی و درپچه جدیدی را برای سرمایه‌گذاری جهانی باز کنند.

■ **هراس امریکا از پیشرفت سازمان‌های خودمختار**

همکاری‌های راهبردی بین کشورهای مستقل، تقویت‌ندهای بین‌المللی خارج از سلطه غرب (مانند سازمان همکاری شانگهای و بریکس) و حرکت



به سمت حذف دلار از مبادلات بین‌المللی، نمونه‌هایی از مقابله هوشمندانه با قواعد غربی است که نگرانی‌های جدی را در امریکا و سایر کشورهای استعمارگر به‌وجود آورده است چراکه تشکیل و توسعه این سازمان‌ها به منظور طرد یک‌جانبه‌گرایی امریکا از صحنه مناسبات جهانی و به چالش کشاندن برتری آن در تنگاتنگ رقابت با چین و روسیه بر سر هژمونی جهان است. امروز بیش از هر زمان دیگری، افول هژمونی امریکا و متحاندش آشکار شده و آبندهای چندقطبی در حال شکل‌گیری است، از این رو گسترش سازمان‌های مستقل از غرب، نه تنها به راحتی لزوم همکاری با امریکا برای تأمین منافع دولت‌ها را کم‌رنگ می‌کند که حتی یک پله بالاتر در آینده می‌تواند جایگزین همکاری با این کشور استکباری شده و نیات شوم تسلط غرب بر کشورها را با شکست و نظم تک‌قطبی با خطر مواجه کند.

از سوی دیگر، یکی از نتایج مثبت افزایش همکاری کشورهای عضو شانگهای، تسکین گری اتحاد سیاسی و نظامی بین مقابله مؤثر با قدرت‌های غربی و به‌ویژه امریکاست. در حال حاضر، حمایت دیپلماتیک کشورهای عضو از یکدیگر در چالش‌های مهم بین‌المللی و مقابله با تنش افرینی‌های فزاینده امریکا، یک خطر بالقوه برای کاخ سفید محسوب می‌شود. نمونه‌های آن، آرای همسوی چین و روسیه با ایران در مسائل چون غزه در مجامع بین‌المللی و رأی مخالف آنها در قطعنامه‌های ضدایرانی چون قطعنامه موضوع «وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران» و قطعنامه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طی دو سال اخیر است. گفتنی است روسیه و چین طی جنگ جهانی دوم نیز پس قطعنامه امریکا درباره غزه را که بنده‌های آن به‌صورت یک‌طرفه به نفع رژیم‌چپونیستی بود، ووتو کردند.

■ **خنثی کردن تحریم‌ها و کند شدن ابزار فشار امریکا**

در حال حاضر مهم‌ترین سلاح امریکا برای مقابله و حذف قربان، به‌کارگیری تحریم و اعمال فشارهای اقتصادی و امنیتی بر آنهاست، از این رو مهار ابزار فشار امریکا جزئی از اولویت‌های راهبردی کشورهای برخوردار تحریم است که نگرانی جدی برای امریکا ایجاد کرده است. سازمان همکاری شانگهای که در حوزه‌های بسیاری از فعالیت‌ها فعالیت می‌کند، ظرفیت بالایی برای خنثی‌سازی تحریم دارد. در همین راستا، ایران نیز می‌تواند منافع منطقه‌ای خود را در این حوزه‌ها مؤثر تر دنبال و تأمین کند. همچنین کشورمان به جهت برخورداری از زیرساخت‌های مناسب و ظرفیت حمل و نقل ریلی و جاده‌ای، فرودگاه‌ها و بندر، به‌ویژه بندر چابهار در دهانه اقیانوس هند، می‌تواند نقش مناسبی از نظر اقتصادی در این سازمان ایفا کند. از سوی دیگر دو کشور بزرگ واردکننده انرژی در جهان یعنی چین و هند در این سازمان عضویت دارند و ایران نیز به عنوان یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان انرژی، فرصت‌های خوبی را برای تقویت همکاری با این کشورها در چارچوب سازمان شانگهای خواهد داشت. به گفته تحلیلگران مهیونیستی، سه کشور روسیه، چین و جمهوری اسلامی ایران در تحقیر ایالات‌متحده متحد شده‌اند و روابط نزدیک آنها چالش‌های امنیت ملی واقع‌ای را برای واشینگتن و اسرائیل ایجاد کرده است. همکاری اقتصادی این سه کشور باعث می‌شود تحریم‌های امریکا کمتر اثرگذار باشد و اهرم واشینگتن را از بین ببرد.

■ **«ایران» عضوی تأثیرگذار در مناسبات جهانی**

از دیگر پیامدهای مهم تقابل سازمان سازنده عضویت ایران در این سازمان‌ها و مجامع بین‌المللی مستقل، نقش‌آفرینی تهران در مسائل مهم و تصمیم‌گیری جهانی است که ضرب‌بالایی به جایگاه تهران در مناسبات جهانی می‌دهد. از طرفی حضور ایران به عنوان یکی از کانون‌های مبارزه با یکجانبه‌گری همراه با کشورهای پیرو چین و روسیه، کارایی سازمان‌های مقابله‌کننده با امریکا را افزایش می‌دهد و به توسعه و گسترش آن کمک وافری می‌کند. اکنون نیز در حالی که چین در بحبوحه جنگ تجاری با امریکا قرار دارد، کاخ سفید تحریم‌هایش علیه روسیه را تشدید می‌کند و میزبانان ایران تحت فشارهای امریکا در دارد. تقویت همکاری ایران با چین و روسیه و سایر کشورهای عضو شانگهای، مسیر فشارهای وارده (امسود می‌کند و نمی‌گذارد که امریکا با توسل به جنگ اقتصادی دستاوردی را کسب کند.